Not Found
The requested
URL /GB/64184/64186/66657/2006cpc_sj_wenben_3613.htm
was not found on this server.

中国共产党新闻网>>党的历史文献集和当代文献集

建国以来重要文献选编第三册

中共中央批转中央教育部党组关于大中小学教育和扫盲运动等问题的报告

（一九五二年十月十七日）

【字号 大 中 小】 【打印】 【关闭】

各中央局、分局，各省、市、区党委：

  兹将中央教育部党组八月二十三日的《六、七月份综合报告》，八月二十日《关于中小学教育行政会议的报告》，八

月二十四口《关于接办私立中小学问题的报告》，八月二十五日《关于实施小学五年一贯制问题的报告》转发你们。[1]

中央同意这四个报告有关大中小学和扫盲运动的方针和计划，望各地党委及宣传部仔细研究，指导和监督下级党委和政府

文教部门贯彻执行。从报告中，特别是从初步拟定的教育建设五年计划要点中，可以看到今后党在领导文化教育方面的任

务之繁重，在第一个五年计划中，国家开支的教育（不包括文化卫生）经费，将年达三十余万亿元。这样大的计划，花这

样多的钱，如果没有党的严格监督，如果没有一个能够负责实行计划的比较健全的政府文教机构，那将是毫无保证的。因

此各地党委必须重视这个问题，应与抽调经济工作干部同时，把党的宣传部门和政府文教部门加强起来，使宣教部门和经

济部门一样能够明了实际情况，制定精确的计划，控制计划的进度和保证计划的完成。国家的教育建设计划是与国家的经

济建设计划密切配合的，如果教育计划不能准确地完成，必将大大影响国家经济建设，而我们现在的宣教机构是很难担负

这样重大任务的，所以立即注意加强宣教部门是很重要的。

  中央

  十月十七日

  （一）中央教育部党组六、七月份的综合报告

  （一九五二年八月二十三日）

  我们在六、七月份的主要工作是：教师思想改造、开展调查研究、进行院系调整，草拟五年计划、推广速成识字法和

准备扫盲工作。除教师思想改造工作另作专题报告外，现将其他各项工作分别报告如下：

  一、开展对各级各类学校的调查研究工作。

  为系统地全面地了解全国各级各类学校的基本情况和现存主要问题，为拟定五年教育建设计划及进一步进行教育改革

做好准备工作，并推动各地切实注意调查研究工作，克服主观主义、官僚主义的领导作风，我们决定从七至九月份在全国

范围内进行对各级各类学校的调查研究工作。调查方法分典型调查与普查两种，典型学校派调查组进行调查，普查则由学

校自填简要调查表报。

  我们为吸取经验，修定调查提纲与统计表报，指导全国调查工作，于六月下旬集中了本部、各地区及中央有关部门的

干部二百零九人，组织了九个调查组，分赴清华大学等九个类型的大、中、小学和工农业余学校进行试验调查，七月中旬

全部结束。典型调查提纲、表报、普查表及调查经验总结均已发下。经过此次调查，发现许多值得十分重视的问题和经

验，如：高等学校急需翻译苏联教材；对专修科太不重视；北京重工业学校办产业工人干部班有新经验；高碑店民校推行

速成识字法的效果，证明一百六十小时至二百小时不行，须三百小时左右；农村小学超龄学生占百分之四十以上，有大至

二十九岁者；高碑店超龄儿童用速成识字法效果也很好等。

  全国调查研究工作已经展开。典型调查由省市以上教育行政部门负责，调查对象预定为高等学校十四所，中等技术学

校四十四所，师范学校四十二所，普通中学五十一所，城乡小学一百所，幼儿园五十所，职工业余学校五十所，农民业余

学校六十所。各人行政区教育部均已组织大批干部训练后参加调查工作，计：东北二百六十人，西北三百人，中南一百五

十人，西南一百二十人，华东七十人，连各省市调查人员在内，估计达万人左右。

  目前存在的问题是：普遍地感到因其他工作任务重、时间短、人力不足，难如期完成任务，个别省县因行政干部缺

乏，普查亦有困难。我们除已通知各地可展期至十月底结束外，并望中央电各中央局各省市委尽可能地予以协助。

  二、高等学校进行院系调整。

  为适应国家大规模的经济建设的需要，全国高等学校院系调整是改革高等教办的重要步骤。今年准备调整三分之二，

明年基本上完成。今年以华北、华东、中南的高等学校人重点，作全面的调整，其他各区则进行部分的调整。

  华北区以北京二所大学（北大、清华、燕大、师大、辅仁）和天津三所大学（南开、天津、津沽）为中心的调整工作

已于六月下旬开始。调整方案是：将北京五校并为三校，即北京大学（综合大学）、清华大学（工业人学）及师范大学，

  本栏目所有文章仅供在线阅

读及学习使用。任何媒体、网站

或个人不得转载、转贴或以其他

方式使用。违者将依法追究其责

任。

本书目录

另成立独立的地质学院、钢铁学院、财经学院、政法学院；将天津三校调整为南开大学（综合大学）、天津大学（工业大

学）及天津师范学院。调整工作分三步进行，第一步先确定各校的专业和系科设置，视国家建设需要某种专门人才即设某

种专业，按专业性质制定教学计划，再将性质相近的专业组成学系，以根除过去盲目设系与因人设系课的流弊。第二步是

按各校教学计划和课程调整人事，并在各地区间进行适当地调整。第三步是调配房舍设备。现第一步已完成，第二步九月

初完成，第三步九月底完成，十月初正式开学上课。

  华东现有五十九所高等学校，决定调整为五十四所，计综合性大学六所（三所是暂时保留的），工科院校十三所，农

林院校九所，医药院校十一所，师范院校六所，艺术院校五所，财经院校二所，政法学院、语文专科学校各一所。分布的

情况是：上海十六所，南京和山东各八所，苏南、浙江、福建各五所，安徽四所，苏北三所。调整工作已于八月初开始进

行。

  又全国原有农学院（设于大学者在内）校四十三所，共设一百八十二个系。七月全国农学院长会议（另有专业会议报

告）决定将设于大学的农学院分出来并加以调整，调整后全国分设三十九院校，计：农学院三十所，林业学院三所，农业

专科学校二所，水产学院及专科三所，蚕丝专科学校一所。分布的情况是：华北（包括内蒙）八所，东北五所，自北四所

（拟再增设一所），华东十一所，中南六所，西南五所。会后华北与华东若干学校已开始进行，新设北京林业学院、机械

化农业学院等均已成立筹备委员会进行建校工作。华东复旦大学农学院迁往东北，师生情绪很高，保证完成迁校任务。

  目前存在的问题是：（一）各主要高等学校首先是华北的，应即配备若干党员负责干部。（二）各业务部门对有关高

等学校必须加强联系与指导（如政法委员会对政法院系），以改革教学内容与方法，以保证培养合格的人才。

  三、初步拟定教育建设五年计划要点。

  全国教育建设的方针是根据国家大规模的经济建设的需要，及时培养供应各种建设事业（首先是工业）所必需的高、

中级干部和技术人才，并提高工、农劳动人民的文化水平。经与中财委及其他有关方面协商，初步拟定五年之内全国教育

事业发展的规模，计划达到如下的目标：

  高等学校学生增加百分之二一八点二，增设高等学校九十五所（工学院五十所，地质学院二所，师范学院二十五所，

医学院十所，政法学院六所，其他二所)；中等学校学生增加百分之二三0点四，增设中等学校三千五百所；小学学生增加

百分之四O点九，增设小学七万所；工、农业余初等学校学生增加十三倍，扫除工农文盲一亿七千万人。

  高等教育方面：五年内派遣留学生七千人，达到八千八百人，回国四千五百人（包括部分原在资本主义国家的留学

生）。高等学校研究生达到七千余人，毕业八千人。国内高等学校在校学生达到六十六万二千余人，毕业五十万人。计工

业交通人才十六万人（占百分之三二·五），中等师资及体育人才十四万五千人（占百分之二九·四），卫生人才五万人

（占百分之一O·二），农林人才四万金人（占百分之八·一），理科人才三万六千余人（占百分之七·三），文科人才

二万五千人（占百分之五一－），政法人才一万六千四百人（占百分之三·四），财经人才一万人（占百分之二），俄文

人才一万人（占百分之二）。

  中等教育方面：五年内在校学生达到九百五十一万余人，共毕业六百四十六万余人，其中：普通中学生四百四十六万

余人（内高中七十万六千人，初中三百七十万人），中等师范学生一百三十六万人，中等专业学校学生三十二万五千人

（内工科二十三万入，卫生十八万人，农林十六万五千人，财经五万人），工农速成中学学生六万五千五百人，另有业余

中学毕业生约三十万人。

  成人初等教育方面：五年内用速成识字法扫除区级以上干部、产业工人、行业工人、城市劳动人民及青壮年农民中的

文盲，共计一亿七千余万人。又工农速成初等学校在校学生达到十万余人，毕业十一万入；职工业余初等学校学生达到二

百余万人，毕业三百余万人；农民业余初等学校学生达到二千四百万人，毕业五千万人。

  儿童初等教育方面：小学生每年约增加四百万人，达到六千九百万人，入学儿童达到学龄儿童百分之八十以上，五年

内毕业三千四百余万人。幼儿园入园儿童由四十七万人增加到一百三十七万人。

  为保证教育质量，拟着重提高师资质量，在高等学校实施政治工作制度，并改定教学计划，改编教材，改进教学组织

和教学方法。

  四、推广速成识字法准备开展扫盲运动。

  祁建华速成识字法的成功，将大大缩短扫除文盲的时间。自文委召开会议以后，我们即督促各地并协助京津二市和河

北省在工厂、农村中进行重点实验和推广的工作。结果证明不论在工人和农民中效果都很好。截至七月止，天津市已组织

了三十余万人参加学习，并已有十六万人在实验班毕业。全华北区已开办了五千八百多个实验班，已初步学习成功的约计

二十五万余人。

  为了切实讨论与布置这一工作，五、六、七月份我们又督促与指导各人行政区召开了专门会议，各地负责同志均很重

视，并集中了大批政府、工会、青年团、妇联的文教干部和教师，进行了速成识字法的传习，培养了一批骨干，并初步讨

论了各区的扫盲计划。

  经与各区商酌结果：今冬明春可扫除区以上干部文盲二十万人，产业工人文盲一百五十万人，青壮年农民文盲一千五

百万人。

  我们拟在今年集中力量进行扫盲重点试验（一个工厂，一个乡或行政权，一条街，一个机关），编印教材，训练师资

等准备工作。明年开始全国推行扫盲运动。建议中央在今年九十月间对此专门发一指示，并由政务院作出决定，在全国范

围内建立扫盲委员会和扫盲协会，大张旗鼓地开展这一具有重大历史意义的运动。

  以上当否，请指示。

  教育部党组小组

    八月二十三日

  （二）中央教育部党组关于中小学教育行政会议的报告

  （一九五二年八月二十日）

   （一）

  根据周总理的指示，我们于八月二日召开了中、小学教育行政会议，出列席代表计各大行政区教育部长及重点省市文

教厅局长、处科长六十二人，中央有关部门及本部出席代表三十七人，共计九十九人，会期十天，着重讨论了下列问题：

（一）关于如何解决大量发展中等学校所必需的师资问题；（二）关于小学实施五年一贯制的步骤问题；（三）关于群众

自办小学问题；（四）关于有步骤地全部接办私立中、小学问题；（五）关于失业知识分子的训练问题。会议通过了《关

于解决一九五二年暑假后中等学校师资问题的决定》；《关于小学实施五年一贯制的指示》；《关于整顿和发展群众自办

小学的指示》；《关于接办全国私立中、小学的计划》；《关于吸收失业知识分子培养师资的训练计划》等五个文件。会

议组织了典型报告，交流了各地提高教师，实行二部制，小学实验五年一贯制及接办外资津贴学校等问题的经验。兹将会

议讨论情况及解决的主要问题，简单报告如，行：

  （一）关于解决一九五二年中学发展所必需的师资问题。

  今年暑假全国各类中等学校共招新生一百二十一万余人（其中高小毕业生九十三万余人），在校学生人数较一九五二

年暑假前增加八十二万余人，需增加师资三万五千余人。解决的办法是：第一，今年高等学校毕业生分配任中等学校教师

的共计三千零七十一人，全部用于高中（包括中级师范学校及中等技术学校）。第二，适当地合并同年级的班次和增加原

有教师的授课时数。第三，提升优秀的小学教师担任初中教师。第四，提升优秀的初中教师，担任高中教师。第五，抽调

职员改任教员。第六，吸收失业知识分子，加以短期训练后担任初高中教师。各地根据上述办法，除华东、中南、西南、

京津两市师资问题可以就地解决外，东北、华北五省及西北区均不能全部解决。据此情况，分头进行了协商，最后决定除

将今年高等学校毕业生加以重新分配外，东北所缺的教师，拟从华东区调配失业知识分子七百人（高中教师一百人，初中

教师六百人），从北京市调配给失业知识分子一百人，从天津市调配给失业知识分子五十人。河北、平原、察哈尔、绥

远、山西所缺的教师由北京市调配失业知识分子二百人，西南区调配失业知识分子四百人。西北区所缺的师资由中南区调

配失业知识分子七百人。要求各地区本照顾全局的观点，发扬互助的精神，保证完成中央的调配计划。在调配问题上北京

市和华东区均有比较严重的本位主义，北京市现有小学教师中大专毕业的约有四百余人。华北各省要求以优秀的师范毕业

生（教小学）相交换，北京市文教局不肯答应，同时坚持在京的失业知识分子须待自己招聘后，才允许各地来京招聘。华

东不愿以今年的高等学校毕业生支援东北。我们在会议中，已作了不少说服工作，今后尚继续说服。

  （二）关于小学实施五年一贯制的步骤问题。

  小学实施五年一贯制的主要顾虑是师资数量不够，质量低，流动性大；其次是顾虑新课本供应不能及时，教师又数不

好；第三，各地因教育行政机构编制很紧，县区教育行政人员不健全，怕保证不了质量。这些困难，经过反复讨论，经过

先进地区（如东北）介绍克服困难的办法，与会代表思想为之一变，一致认为上述困难是小学教育发展过程中一般的困

难，而不是推行五年一贯制特有的困难，只要作应有努力，困难是可以克服的。而且由于五年一贯制的推行，更将推动迅

速地克服上述的困难。解决困难的办法是：第一，发展正规的中等师范学校，以提高小学师资质量；大量举办师资训练

班，以保证足够数量的师资。第二，吸收具有中等文化程度的失业知识分子经过短期训练，补充四、五年级的师资。第

三，采取业余进修学校函授等办法加强在职学习，争取三、五年内能使小学教师大部分能胜任四、五年级的功课。第四，

本部争取在两年内全部编出五年一贯制的新课本，保证及时供应（现第一册小学语文、算术课本已发到各地）。会议决定

从一九五二年秋季一年级新生起，除部分少数民族地区、游牧区及极少数经济文化特别落后的地区如不能解决师资问题和

教材供应问题可以延缓推行外，全国一般学校一律实行五年一贯制，以后逐年顺推，到一九五七年全国小学基本上都改为

五年一贯制。

  关于秋季始业问题，东北已全部实行，要求各地接受东北的经验，逐年地说服农民逐步实行。关于低龄儿童和超龄儿

童问题，决定低龄儿童按照幼儿教育暂行规程办理，幼儿园不够之处，小学得设幼儿班。对超龄儿童可单独设班，采用速

成识字法，速成算术法，适当地缩短修业年限，学完小学五年的课程。

  （三）关于群众自办小学问题。

  目前存在的主要问题是：第一，群众迫切要求送子女入学；但学校数还不足供应需要，如要大量举办，国家财政还有

困难。第二，大权、富村的小学，多是公立，经费由政府统筹解决；许多贫苦小村没有小学，反而发动民办，教育经费的

负担不合理，群众有怨言。第三，对群众自办小学的发展缺乏计划和领导，有放任自流现象。群众凭一时的热情办起来，

但没有一定的筹措经费的办法，教师待遇低，学校办不好，不能坚持下去。第四，个别省县（如浙江）将原来的公立小学

大量地转交群众自办，不是出于群众自愿，许多小学垮台，造成群众不满。为纠正上述各种偏向，巩固和适当地发展民办

小学，会议决定须坚持下述原则：第一，完全自愿，不得强迫。第二，群众要有正当的可靠的筹款办法，并能维持一定的

年限（至少三年），然后经过乡（村）人民代表会议的通过，县人民代表会或县政府的批准，即可允许民办。第三，穷

村、小村以公办为原则，争取大村富村小学民办，或设民办的班次。

  在会议讨论中，个别地区代表存在有不愿民办和不顾财政情况全部包下来的思想，除根据中央精神说服纠正外，对具

体问题作了如下决定：第一，对现在尚未全部包下来的民办小学，须视财政情况，能包就包，不能全包的应允许民办一

部。第二，已经包下来的，须巩固下去，不应再交给民办，今后须鼓励和允许新的民办小学。第三，群众没有力量办学而

又要办学的，得根据我们的财力，由政府举办，如财力不够，应说服农民群众自办小学，并帮助解决一部分经费和师资的

困难。

  （四）关于接办私立中、小学问题。

  各地区代表对此问题，均表示赞同，要求尽可能地从速接办。不少地区已作了接办的准备。但少数地区在接办方针

上，愿意先接办较好的私立中、小学，以解决中学发展中的校舍问题；对政治条件差的学校感到麻烦。经过讨论，通过了

接办计划，决定了接办私立中、小学的主要方针：第一，先接办外资举办的学校，后接办中国人自办的学校。第二，先接

办办理成绩坏的，后接办办理成绩好的。第三，先接办经费情况困难的，后接办经费还能维持的。第四，大体上先接办中

学，后接办小学。第五，对少数民族的团体或私人举办之私立中、小学，可暂缓接办；其经费有困难者应予补助。但在自

愿原则下，政府可予以接办，接办之后须尊重少数民族学校的特点。

  全国现有私立中等学校一千四百余所，教职员工三万四千余人，学生五十三万三千余人，私立小学八千九百余所，教

职员工五万五千余人，学生一百六十余万人。拟自今年至明年全部完成私立中等学校接办工作；至一九五四年全部完成接

办私立小学工作。今年暑假后接办私立中等学校约百分之三十二（其中华北、东北两地私立中学全部接办），私立小学接

办约百分之二十三。为胜利地完成接办工作，必须做好各项准备工作，预防接办中可能发生的偏向，拟于最近发布指示，

并进行必要的检查。

  （五）关于吸收失业知识分子培养师资的训练问题。

  开始有些地区的代表只片面地叫喊师资不够，分配给他们的大学毕业生太少，而对于训练失业知识分子补充师资则兴

趣不大，原因是愿意用现成的，年青的好干部，认为失业知识分子历史复杂，年龄大，妇女多，存在有怕麻烦的思想。经

过传达政务院劳动就业会议的精神，反复进行了讨论，终于达到了一致的认识。同意教育部门训练三十万失业知识分子的

计划，计中、小学师资十五万，扫盲师资十五万，今年后半年训练十二万，明年上半年训练十八万，并就六个大行政区进

行了人数的分配。由于目前中、小学及扫盲师资的缺乏，会议决定：失业知识分子经过登记初步了解及业务测验之后，可

挑选部分条件较好的不经训练即分配做教师工作或先行试教，在工作中再进行审查与提高（其余大部分仍以训练后再用为

宜），这一措施有助于完成今年的招生计划和扫盲工作。

    （二）

  此次会议除解决上述问题外，并着重地讨论了师资的培养和提高的问题。

  小学实行五年一贯制的决定关键在于师资，此次会议，组织了河北省沙河县农村小学教师的在职学习的报告，河南省

教师星期进修学校经验和松江省城市小学教师在职进修及天津市关于教师提高问题的经验介绍。这些经验有力地说明了不

论在城市和农村采取业余进修学校的方式，规定一定的制度，很好地加以领导，培养和提高师资是很有效的。特别是河北

省沙河县的经验，拟加以总结和广。为着更有效地推动教师的学习，会议决定将《河北教育》、《东北小学教育》、《山

市文教》等期刊的编辑人员，集中北京，由中央教育部出版《小学教师》，帮助全国小学教师解决业务学习上的困难。

  此外会议还就下述问题交换了意见：

  （一）关于扫盲计划。

  中央教育部就扫盲计划征求了各地代表的意见，大家极为兴奋，会议要求大家回去作好三件事：第一，作好重点试验

工作。第二，着手组织队伍，训练师资，使用一切可以使用的力量（小学毕业生、失业知识分子）。第三，研究和解决工

人和农民的学习时间问题。

  （二）关于教育行政部门的组织机构问题。

  在会议的最后一天，我们曾召集厅局长以上干部征求他们对中央教育部的意见，普遍反映目前教育行政部门任务重，

干部少，困难多，不少的专县尚缺教育科长，区里文教助理县缺的更多，随便使用和调动教育干部的混乱现象，在不少地

区仍然存在。为适应教育事业的发展，上述情况，须逐渐地加以改变。我们的意见是：省市文教部门的组织，须考虑适当

地增加干部，所缺的专县区教育干部，应请各地人事部门适当地加以配备；干部流动情况，应尽可能地减少。

  上述报告当否，请指示。

  教育部党组小组

  一九五二年八月二十日

  根据中央档案馆提供的原件刊印

    注释

  〔1〕收入本书时略去了《关于接办私立中小学问题的报告》和《关于实施小学五年一贯制问题的报告》。

镜像：日本  教育网  科技网

E_mail:info@peopledaily.com.cn 新闻线索:rm@peopledaily.com.cn

人民日报社概况 | 关于人民网 | 招聘英才 | 帮助中心 | 广告服务 | 合作加盟 | 网站声明 | 网站律师 | 联系我们 | ENGLISH

京ICP证000006号| 网上传播视听节目许可证（0104065）| 京朝工商广字第0394号

人 民 网 版 权 所 有 ，未 经 书 面 授 权 禁 止 使 用

Copyright © 1997-2006 by www.people.com.cn. all rights reserved